
砺波市立学校規模適正化検討委員会の経過報告会の主なご意見　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　Ｒ６．７．５現在 

 日時 場所 地区 参加人数 主な意見

 R6.5.20(月) 

19:00～

栴檀山農村集

落センター

栴檀山自治

振興会

２４名 ・子供たちが少ないと運動会の競技数も少なくかわいそう。 

・庄西中学校は耐震補強が必要なため、統合する場合は新校舎を建設するべき。

 R6.5.21(火) 

19:00～

般若農業構造

改善 センター 

般若自治振

興会

２０名 ・３校統合となった場合の通学手段の確保をお願いしたい。 

・保護者の意見をしっかりと聞いた上で、再編を進めてほしい。

 R6.5.21(火) 

19:00～

雄神集落セン

ター 

雄神地区自

治振興会

１２名 ・統合はやむを得ないと考えるが、通学できる学校を選択できるようにしてほしい。

（出町中学校 or庄西中学校) 

・統合となった場合、通学手段（スクールバス）を確保してほしい。

 R6.5.22(水) 

19:00～

種田コミュニ

ティーセンタ

ー

種田地区自

治振興会

２１名 ・統合はやむを得ないと考えるが、種田地区は通学できる学校を選択できるようにし

てほしい。 

・統合となった場合、冬場の通学手段（スクールバス）に配慮してほしい。

 R6.5.27(月) 

19:00～

庄川ふれあい

プラザ

東山見地区

自治振興会

１８名 ・３校統合となった場合、通学距離が遠くなるためスクールバスなどの通学手段は考

えてほしい。他県などではタクシーの活用などもある。 

・地域住民に説明することも大切ではあるが、一番は当事者となる認定こども園や小

学校のＰＴＡだと思うため、そういった方々と話しあう機会を設けていただきたい。

 R6.5.29(水) 

19:00～

庄東小学校体

育館

般若中、庄東

小、庄東認定

こども園Ｐ

ＴＡ

８０名 ・般若中学校だけでなく、庄川中学校も似たような状況であり、小中一貫校、他校と

の統合など検討すべきである。 

・統合すれば、子供にとって良い刺激や感動もある。入れる部活動も多くなる。 

・今意見を募って、庄東地区の未来を考えよう！１１月には、砺波市へ答申したい。

 R6.5.29(水) 

19:00～

青島地区交流

館

青島地区自

治振興会

　２９名 ・統合した場合、望ましい通学距離６㎞を超える生徒が出るため、スクールバスなど

の通学手段を確保してほしい。保護者の負担軽減を考慮するべきである。 

・統合ありきではないのか？

 R6.6.5(水) 

19:00～

出町中学校 砺波市ＰＴ

Ａ連絡協議

会

　１５名 ・小中一貫校にするメリットは？ 

・統合するのであれば、スクールバスなどの通学手段の確保を考えてほしい。

 R6.6.14(金) 

19:30～

東般若自治振

興会

東般若自治

振興会

　５０名 ・小中一貫校になった場合のメリットは？ 

・統合するのであれば、スクールバスなどの通学手段の確保を考えてほしい。

 R6.6.28(金) 

19:00～

庄川中学校体

育館

庄川中、庄川

小、しょうが

わ認定こど

も園ＰＴＡ

８０名 ・３校統合となった場合の学校の場所は？新校舎を建てるのか？ 

・統合となった場合、通学距離が遠くなるため、通学方法を考慮してほしい。 

・南砺市のように旧町に１校は学校が残るようにしてほしい。


